3) Придаточные предложения следствия. Вводятся союзами **ut** *что, так что, чтобы, ut non* *что не, так что не, чтобы не*, местоимениями **qui, quae, quod** *который, -ая, -ое, quod* *что*. Они здесь могут соотноситься в управляющем предложении либо с указательными местоименными прилагательными **talіs, tantus, is** *такой*, либо с указательными наречиями **sic, ita, adeo** *так, столь, до того*. Например: *Talis est, qui non terreatur* *он таков, что не устрашится*.

4) Придаточные предложения времени. Вводятся союзом **cum** *когда*. Могут употребляться как индикатив, так и конъюнктив.

– **Cum temporale** (временной) устанавливает просто соотношение во времени между двумя фактами в главном и придаточном предложениях. Чаще всего относится к настоящему или будущему времени. Употребляется индикатив. Например: *Cum navigare poteris, ad nos veni* *когда ты сможешь плыть по морю, приезжай к нам*; *cum est otium, poetarum libros lego* *когда отдых, я читаю книги поэтов*.

– **Cum historicum** (историческое) – при рассказе о прошедших событиях. В придаточном предложении употребляется конъюнктив.

Например: Romāni, cum fluvium transmissent, proelium commisērunt *когда римляне перешли реку, они завязали сражение*.

Придаточные времени вводятся также союзами **postquam** *после того как*, **ut, ubi, simul, ubi primum** *как только*, **dum** *пока*. Они употребляются с индикативом. При рассказе о прошлом при них ставится перфект. При союзах **dum** *пока не*, **antequam, priusquam** *прежде чем* употребляется индикатив и конъюнктив. Индикатив выражает наступающее действие, а конъюнктив – желательное, ожидаемое или возможное.

5) Придаточные предложения причины. Вводятся союзами **cum, quod, quia, quoniam** *что, чтобы*. При союзе **cum** употребляется конъюнктив. При союзах **quod, quia, quoniam** употребляется как индикатив (если причина реально существующая), так и конъюнктив (если причина предполагаемая или не от имени говорящего). Например: Cum ad te venīre non potuērim, epistūlam ad te mittam *так как я не сумел прийти к тебе, я отправлю тебе письмо*; Noctu ambulābat Themistōcles, quod somnum capere non posset *Фемистокл ночью гулял, потому что не мог спать*.

6) Придаточные предложения уступительные. Вводятся союзами **quamquam, cum** *хотя, хоть, несмотря на то, что*. В придаточных с **quamquam** употребляется обычно индикатив; в придаточных с **cum** – конъюнктив. Например: Littērae, cum sint paucae, tamen innumerabilia verba efficiunt *хотя буквы немногочисленны, однако они образуют бесчисленные слова*.

Задания для самостоятельного выполнения

а) Прочтите, разберите и переведите предложения:

1. Cum ad te venīre non potuērim, epistūlam ad te scribo. 2. Notum est. quanta fuērit apud Lacedaemonios auctoritas legum Lycurgi. 3. Clamor hostium tantus erat, ut in castris Romanōrum audirētur, quae duo milia passum a castrum hostium aberrant. 4. Graeci, quum Trojam expugnāvissent, omnes fere incōlas necavērunt. 5. Romāni, cum fluvium transmisissent, proelium commisērunt. 6. Cum epistolam tuam accepissem, in urbem vēni. 7. Caesar, cum ad flumen venisset, magnas copias hostium conspexit. 8. Romāni Carthaginiensibus imperavērunt, ut urbem suam delērent et decem milia passuum a mari novam aedificārent. 9. Cui ignōtum erat, quando Graeci Trojam cepissent? 10. Cum Tarquinius Superbus Romā expulsus esset, duo

consules creāti sunt. 11. Athenienses misērunt Delphos consultum, quidnam facērent de rēbus suis. 12. Cum Graeci Persārum et classem et exercitus terrestres fugavissent, Athenienses imperii maritime principātum tenuērunt. 13. Vercingetōrix Gallos hortātur, ut commūnis libertātis causa arma capiant. 14. Imperātor Adriānus equos et canes sic amāvit, ut eis sepulchra constitueret. 15. Unus e Lacedaemoniis, interrogātus, cur urbem non munīrent: "Sparta, – inquit, – non moenibus, sed nostris corporibus minīta est". 16. Agis rex dicēbat Lacedaemonios non interrogāre, quam multi, sed ubi essent hostes. 17. Xerxes non dubitābat, quin copiis suis Graecos superatūrus esset. 18. Ipse Cicēro, cum infirmissīma valetudīne esset, ne nocturnum quidem sibi tempus ad quiētem relinquēbat.

19. Ódi et amó. Quare íd faciám, fortásse requīris.

Néscio, séd fierí séntio et éxcruciór. (Catullus)

*b) Определите формы глаголов: **auget, augeat, auxit, auxerit; negābat, negāret, negavērat, negavisset, conjuncti sunt, conjuncti sint, conjuncti erant, conjuncti essent.***

*c) Переведите и просклоняйте словосочетания **печальная весть, тяжкий жребий, редкий ум.***

d) Переведите на латинский язык:

1. Цезарь написал, что галлы считали Меркурия изобретателем всех искусств. 2. Цицерон был назван отцом отечества, так как спас республику от большой опасности. 3. Полководец узнал через разведчиков, каковы силы врагов. 4. Хотя греки разрушили Трою, память о ней нам сохранил Гомер. 5. Когда правил Нерон, в Риме случился пожар. 6. Цезарь потребовал, чтобы Ариовист не начинал войны с эдуями.

e) Прочтите и переведите тексты.

De Euclīde

Euclides Megarensis saepissīme Athenas visitāvit, ut Socrātis sermonībus interēsset. Athenienses magno odio in Megarenses flagrābant et edixērunt, ne quis civis Megarensis Athenas visitāret. "Vir Megarensis, qui in urbem nostram veniet, gravīter puniētur". At Euclides ne poenā gravi quidem deterrebātur, sed, ut philosōphum visitāre posset, longā veste muliēbri indutus et capīte velato Athenas properābat, ubi cum Socrāte dis-